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  なくそう！不法投棄  

　山林などの人目に付かない場所や道路脇、ごみ集

積所などへの不法投棄が後を絶ちません。不法投棄

は地域の景観を損なうだけでなく、土壌や河川の汚

染など深刻な環境問題につながる重大な犯罪行為で

す。

　町では悪質な不法投棄に対し、警察と連携して厳

しく指導を行っています。「自分さえ良ければ」とい

う身勝手な行動は絶対に許されません。

  土地管理者は自己防衛を！  

　不法投棄をした人が分からない場合は、土地の所

有者や管理者が廃棄物の処理をしなければなりませ

ん。「草刈りがされていない」「ごみが散乱している」

など管理が行き届いていない土地は、不法投棄がさ

れやすくなります。日ごろから十分な管理をお願い

します。

　また、町では「不法投棄禁止」の看板を自治会や地権者に無料で提供していま

すので、希望する方は住民課環境係までご連絡ください。

  不法投棄を「しない、させない」  

　町では不法投棄を未然に防ぐため、巡回パトロールを行っています。しかし、

不法投棄をさせないためには、地域の皆さんの厳しい監視の目が欠かせません。

町の自然や景観を守るため、不法投棄を見つけたら警察に通報するか、役場住民

課環境係までご連絡ください。▲

問い合わせ　役場住民課環境係（☎ 611-2506、2507）

知らなかったでは許されません！

 不法投棄は犯罪です！

「 
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」
きくち くうま くん
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ス
ク
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」

ながおか だいき くん

ながぬま さあや ちゃん

「 

ミ
カ
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」

たかはし めぐ ちゃん

「 

ブ
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ー
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」

「 
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」

さとう しゅんすけ くん

「 

リ
ン
ゴ
」

まつばやし みゆ ちゃん

「 

バ
ナ
ナ 

」

はら ぎん くん

みんなの

ひろ
ば

おしえて！
好きな食べ物

（煙山保育園 3 歳児）

（不動保育園 3 歳児）
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　　平成 28年度から

軽自動車税の税額が変わります

　購入や登録時期にかかわらず、すべ

ての車両に新しい税額（右表）が適用

されます。

  ②三輪、四輪の軽自動車の税額   

　・平成 27 年 4 月 1 日以降に初めて車両番号（ナンバー）の指定を受けた車両 → ❷ 新税率を適用

　・初めて車両番号（ナンバー）の指定を受けてから 13 年を経過した車両 → ❸ 重課税率を適用

　・上記以外の車両 → ❶ 旧税率を適用（税額の変更はありません）

　※初めて車両番号（ナンバー）の指定を受けた日は、車検証の「初度検査年月」で確認できます。

　●グリーン化特例（軽課）について

　　平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日までに新規取得した三輪及び四輪以上の軽自動車（新車に限る）　

　で、排出ガス性能および燃費性能に優れた環境負荷の小さいものについて、平成 28 年度に限り、下の表のとお

　り税額が軽減されます。

　　【ア】　電気軽自動車・天然ガス軽自動車（平成 21 年排出ガス 10％低減）

　　【イ】　乗用：平成 17 年排出ガス基準 75％低減達成（★★★★）＋平成 32 年度燃費基準 +20％達成車

　　　　　貨物：平成 17 年排出ガス基準 75％低減達成（★★★★）＋平成 27 年度燃費基準 +35％達成車

　　【ウ】　乗用：平成 17 年排出ガス基準 75％低減達成（★★★★）＋平成 32 年度燃費基準達成車

　　　　　貨物：平成 17 年排出ガス基準 75％低減達成（★★★★）＋平成 27 年度燃費基準 +15％達成車

　　※【イ】と【ウ】は、ガソリンを内燃機関の燃料とする軽自動車に限ります。

　　※各燃費基準の達成状況は車検証の備考欄で確認できます。

車　両　区　分
税率（年額）

旧税率 新税率

原動機付自転車

50cc 以下 1,000 円 2,000 円

50cc 超 190cc 以下 1,200 円 2,000 円

90cc 超 125cc 以下 1,600 円 2,400 円

ミニカー 2,500 円 3,700 円

二輪の軽自動車 125cc 超 250cc 以下
2,400 円 3,600 円

二輪の被けん引車、雪上車

二輪の小型自動車 250cc 超 4,000 円 6,000 円

小型特殊自動車
農耕作業用 1,600 円 2,400 円

その他 4,700 円 5,900 円

税率（年額）

❶ 旧税率 ❷ 新税率 ❸ 重課税率

三輪 3,100 円 3,900 円 4,600 円

四輪以上

乗用
営業用 5,500 円 6,900 円 8,200 円

自家用 7,200 円 10,800 円 12,900 円

貨物用
営業用 3,000 円 3,800 円 4,500 円

自家用 4,000 円 5,000 円 6,000 円

税率（年額）

 【ア】約75％軽減 【イ】約50％軽減 【ウ】約25％軽減

三輪 1,000 円 2,000 円 3,000 円

四輪以上

乗用
営業用 1,800 円 3,500 円 5,200 円

自家用 2,700 円 5,400 円 8,100 円

貨物用
営業用 1,000 円 1,900 円 2,900 円

自家用 1,300 円 2,500 円 3,800 円

 

①原動機付き自転車、二輪車、
　小型特殊自動車などの税額

■問い合わせ　役場税務課賦課係（☎ 611-2522）


